
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Sexta-feira, 14 de junho de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 113 

                  Monteiro, 14 de junho de 2024.            
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, 
inciso II, no que se combina com o Art. 73, inciso I, alínea a, da Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE 
 
CONSTITUIR, uma Comissão Especial integrada pelos Servidores 
JAILSON SOARES DA SILVA - matrícula nº 520988-9, JOSE 
EDMILSON DOS SANTOS DIAS - matrícula nº 073338-5 e VAGNER 
MAURICIO QUEIROZ DA COSTA - matrícula nº 521778-4, para 
procederem avaliações com apresentação de laudos de imóveis. 
 

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NOBREGA 
Prefeita Municipal 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN 

0.4.017/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 0.4.017/2024, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTÍSTICA, 
CANTORA KATIA DI TROIA; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: WILLIAM PRODUCOES 
& EVENTOS LTDA - R$ 70.000,00. 
 

Monteiro - PB, 10 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTÍSTICA, 
CANTORA KATIA DI TROIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN 0.4.017/2024. DOTAÇÃO: Órgão: 
02 – Gabinete do Prefeito. Unidade Orçamentária: 02012 – Secretária 

Municipal de Cultura e Turismo. Programa de Trabalho: 
13.392.1007.2028 – Realização de Eventos Culturais, Festivos e 
Turísticos. Natureza da Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Monteiro e: CT Nº 82.0.01/2024 - 10.06.24 - WILLIAM 
PRODUCOES & EVENTOS LTDA - R$ 70.000,00. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 70.2.03/2023/CSL 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES 
AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO - PB, 
PARTE 2. FUNDAMENTO LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor 
ao Contrato nº 70.2.03/2023/CSL, Art. 57 Inciso II e Art. 65, inciso I da 
Lei 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: De 14/06/2024 à 
14/09/2024 e acréscimo ao valor do serviço anteriormente contratado, 
que fora o valor global de R$ 542.787,05 (QUINHENTOS E 
QUARENTA E DOIS RMIL, SETECENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E CINCO CENTAVOS), foi realizado aditivo de 25%, obteve-
se assim o valor de R$ 61.348,43 (SESSENTA E UM MIL E 
TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E 
TRÊS CENTAVOS), ficando o referido contrato com o Valor Total de 
R$ 604.135,48 (SEISCENTOS E QUATRO MIL E CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
Data de Assinatura: 14/06/2024. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO/FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Licitante SEMEA COMÉRCIO 
DE PEÇAS E SERV. PARA AUTOS LTDA-EPP, 14.118.455/0001-
10. 
 

Monteiro, 14 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 70.2.01/2023/CSL 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES 
AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO - PB, 
PARTE 2. FUNDAMENTO LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor 
ao Contrato nº 70.2.01/2023/CSL, Art. 57 Inciso II e Art. 65, inciso I da 
Lei 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: De 14/06/2024 à 
14/09/2024 e acréscimo ao valor do serviço anteriormente contratado, 
que fora o valor global de R$ 567.967,88 (QUINHENTOS E 
SESSENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), foi realizado aditivo de 
25%, obteve-se assim o valor de R$ 68.096,24 (SESSENTA E OITO 



 
Página 2           Sexta-feira, 14 de junho de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

MIL E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS), ficando o referido contrato com o Valor Total de R$ 
636.064,12 (SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL E SESSENTA 
E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS). Data de Assinatura: 
14/06/2024. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e o Licitante O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE 
PEÇAS LTDA, 02.044.971/0001-69. 
 

Monteiro, 14 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 70.2.02/2023/CSL 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES 
AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO - PB, 
PARTE 2. FUNDAMENTO LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor 
ao Contrato nº 70.2.02/2023/CSL, Art. 57 Inciso II e Art. 65, inciso I da 
Lei 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: De 14/06/2024 à 
14/09/2024 e acréscimo ao valor do serviço anteriormente contratado, 
que fora o valor global de R$ 432.461,79 (QUATROCENTOS E 
TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), foi realizado aditivo de 
25%, obteve-se assim o valor de R$ 53.402,93 CINQUENTA E TRÊS 
MIL E QUATROCENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS 
CENTAVOS), ficando o referido contrato com o Valor Total de R$ 
485.864,72 (QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL E 
OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS). Data de Assinatura: 14/06/2024. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Licitante 
GRANPEÇAS – COMERCIO E DISTRIBUIÇAO DE PEÇAS, 
RETIFICA E SERVICOS LTDA, 04.906.156/0001-97. 
 

Monteiro, 14 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Sexta-feira, 14 de junho de 2024          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


